
AKTI I. Prane trupit te Euridices, miqte dhe te afermit e Orfeos 
vajtojne vdekjen e vajzes Euridice, gruas se Orfeos, i cili do te 
qendroje vetem me dhimbjen e tij. Ai deklarohet i gatshem te 
zbrese ne Ferr, qe t'a nxjerre te dashuren e tij prej andej. Shfaqet 
Amore, lajmetari i Jupiteri, i prekur nga dhimbja e tij, zoteria i 
Perendive i jep leje kengetorit Orfe te zbrese ne mbreterine e te 
vdekurve: nese arrin me kengen e tij te qetesoje shpirtrat e keqinj, 
mund t'a takoje Euridicen, me kusht qe Orfeu nuk duhet t'a shi-
koje perndryshe do ta humbe pergjithmone. Orfeu, i vetedijshem 
per veshtiresite qe bart premtimi i dhene, niset t'a kryeje ate. 

AKTI II. Ne kthinat e errta te Ferrit, Furiet dhe Spektrat vallezo-
jne nje rit djallezor dhe kerkojne t'a pengojne kalimin e Orfeut, por 
kenga e tij plot embeisi dhe pasion te deshperuar, pak nga pak i 
qeteson shpirtrat e sketerres. Dhe arrin ne fushat e Parajses me 
bukurite e tyre magjepese. Ketu shpirtrat e mire jetojne te lumtur 
dhe pa dhimbje por Orfeu s'mund t'a shijoje kete embeisi. Ai ka 
vetem nje deshire: te takoje Euridicen e cila me ne fund i shfaqet. 
Pa e pare ai e kap perdore dhe niset drejt rruges se kthimit. 

AKTI III. Permes nje labirinti Orfeu duke terhequr Euridicen nxi-
ton t'a lere pas Ferrin, por vajza e befasuar nga sjelija e tij e ?udit-
shme, kthehet perseri duke bere shume pyetje. Orfeu i zemeruar 
e shikon dhe Euridice jep shpirt ne kembet e tij. Nga deshperimi 
Orfeu kerkon te vrase te veten qe te bashkohet me te, por ne 
kete ?ast shfaqet Amori dhe Perendite te prekura i kthejne Orfeut 
Euridicen, dhe te dy do te jetojne te lumtur se bashku. 

Perballe tempullit te Dashurise, Orfeu dhe Euridice te rrethuar 
nga miqte e tyre festojne kthimin e saj ne jete triumfin e dashurise 
mbi vdekjen. 
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